
SCÉNÁŘ 

Příběh Jany Peckové z Malešova 

Zpracovali: Kateřina Šilhánová, Šárka Vlčková, Ondřej Rebec, Anna Vlčková, Lucie Josková 

                     ZŠ a MŠ Malešov 

 

 

Kateřina: Jana Pecková, rozená Králová se narodila v roce 1938 do rodiny malého živnostníka. Janini 

rodiče vlastnili v Malešově cukrářství. Těšili se na podnikání po ukončení války, ale nástup vlády 

komunistů roku 1948 všechno zničil. 

                                                                                                                                                                             

JP: Nahrávka 123710 

1:26 – 1:50 

Lidi se samozřejmě báli a musím říct, že muži byli velmi stateční, všichni, ale někteří to neunesli a 

vzali si život. Protože to neunesli, že jejich majetek jede někam pryč. Ale to se týkalo i zvířat, najednou 

milovaný kůň musel někam jinam. 

Lucie: Rodiče Jany zoufale přihlíželi, jak jim berou celý jejich majetek. Snažili se děti ochránit tím, aby 

to neviděly. Poslali je si číst a hrát. 

JP: Nahrávka 125003 

0:14 – 0:25 

Maminka byla neustále uplakaná. A táta, bylo prostě vidět, že má vztek. Ale držel se, on se začal celý 

klepat v tu dobu. 

Anna: Jana prožívala dospívání v době kruté vlády komunistů v 50. letech. Pro všechny členy rodiny 

nastaly těžké časy. Janina starší sestra nesměla studovat. Rodiče jako bývalí podnikatelé, nemohli najít 

práci. 

JP: Nahrávka 130001 

3:38 – 4:02 

Tatínek šel jako hlídač do jedné fabriky, myslím, že to byla výrobna varhan. Potom šel někam jinam 

jako skladník. Takhle postupně střídal ta zaměstnání, a nakonec se tady přihlásil k poště. Jezdil na 

kole, s poštou.  

Šárka: Osud nejvíce dolehl na maminku. Nemohla zůstat doma a pro svůj původ jí byla nabídnuta jen 

nejtěžší dřina. Těžká práce mamince způsobila ochrnutí. 

JP: 4:14 – 4:48 

Maminka, ta nedostala žádné zaměstnání, tak hledala, kde by něco bylo. Nakonec se jí podařilo, že 

jí nabídli uklízečku v nemocnici. Ona tam jezdila vlakem ráno. Musela tam být velmi brzo. A zpátky 

už jí vlak nejel, a tak chodila pěšky z té nemocnice až domů. A to jí tak zničilo zdraví, že těžce 

onemocněla. 



Ondřej: Jana se nenechala osudem zlomit. Díky částečnému uvolnění komunistického režimu v roce 

1956 vystudovala pedagogickou fakultu. Učila v  Ústí nad Labem matematiku a fyziku. Vdala se, měla 

děti a aktivně se věnovala vodnímu skautingu, který naplňoval její celoživotní hodnoty. Po roce 1989 

se vrátila do rodného domu v Malešově. 

Lucie: Přestože její rodina zažila hodně útrap, Jana na lidi nezanevřela, a to je pro nás velkou inspirací. 

JP: Nahrávka 133414 

0:42 – 0:57 

Vážit si ostatních lidí, i když třeba nesplňují požadavky, které na člověka mám. Vážím si každého 

živého tvora. 

 

 

 

 

 


